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Plani i orés mésimore

ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: ARTET Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema (nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés (nga plani dymujor):

artistike Realizon vizatimin bashkékohor: pérdor teknika té ndryshme té
vizatimit

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I-1,5 IT ;1, III;5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Vizatimi

Fjalét kyce:Teknika, vizatimi, lapsi, goma, fletorja,etj,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Realizon vizatimin
- Dallon dhe pérdor teknika té reja
- Zgjedh ngjyrat
Kriteret e suksesit:
- Zbulon talentin
- Shpreh ndjenjat pérmes vizatimit
- Zbulon teknika té reja

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Art figurativ 9, interneti, vizatime, laps ,fletore vizatimi,ngjyra gomé etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gj. Shqipe, histori, gjeografi, art muzikor, ed. qytetare etj.

48



PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNKS ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon pér vizatimin si tekniké e shpejté pér t€ realizuar nj€ krijim.
Cdo vizatim éshté bashkim pikash pér té krijuar vija, forma, linja etj. Vizatimi realizohet me mjete: laps,
karbon etj.

Pjesa kryesore (Realizim kuptimi) 25 mn. Mésimdhénési /ja shpjegon teknika t€ vizatimit dhe pérdorimin
e ngjyrave. Pér inspirim, mésimdhénési nxjerr dy piktura vizatime para nxénésve.

Reflektimi 10 min. Bashké me nxénésit, mésimdhénési/ja bén vlerésimin e punimeve.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té jeté i vazhdueshém, ¢do oré mésimore.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxé&nési realizon njé punim té lir€ me laps.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

NE bazé té pérgjigjeve q¢€ japin nxénésit, mésimdhénési/ja merr masat qé ora tjetér t€ jet€ shumé me atraktive dhe mé e suksesshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ  Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimi dhe performanca artistike Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Realizon punimet e pikturés duke pérdor teknika bashkékohore

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,2 I1.1,3

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Piktura

Fjalét kyce:Piktura, tekniké, stil, vepér, tempero etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon pikturén nga format e tjera
- Identifikon degét e pikturés
- Zgjedh mjetet e pikturés
Kriteret e suksesit:
- Shpreh emocionet pérmes pikturés
- Emeérton lloje té ndryshme stilesh té pikturave
- Njeh dhe trego cilés rrymé i takon njé vepér

Burimet, mjetet e konkretiyimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9 , innterneti, lapsi, goma, fletore e artit figurativ etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:Art muzikor

gj.shqipe, histori, ed. Qytetare etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon pér pikturén si degé e artit figurativ. Pasi t€ shpjegojé, mésimdhénési/ja e nxjerr pérpara nxénésve
ndonjé pikturé , duke motivuar nxénésit pér t€ punuar.

Pjesa kryesore 25 min. Mésimdhénési/ja jep sqarime pér stile dhe teknika t€ pikturave, duke plotésuar edhe me shembu;.

Pjesa pérfundimtare- reflektimi 10 min. Arsimtari /ja diskuton me nxénésit pér punimet e tyre dhe i udhézon ata pér léshimet eventuale.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té jeté i vazhdueshém , d.m.th. ¢do oré dhe pas ¢do punimi.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Nxénésit do ta kryejné punimin né shtépi.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési u bén pyetje nxénésve pér t€ mésuar cka nuk ka shkuar miré dhe g€ duhet ndryshuar né t€ miré té nxénésve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet / Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1V / Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Krijimi dhe performanca artistike | Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Gdhend shabllone pér té shtypur imazhe grafike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
Im: 1,5 I1I: 5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara):

1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Grafika

Fjalét kyce:shtypi grafik, litografi,drugdhendja, bakérshkrim etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Vecon grafikén nga nga format e tjera
- Dallan grafikét mé té njohur
- Identifikon mjetet grafike

Kriteret e suksesit:
- Realizon njé punim grafik
- Analizon punimin e vet dhe té tjeréve

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9, interneti, foto, fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore: gj. shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja jep informacione t& duhura pér grafikén .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit ta b&jné njé punim duke u bazuar né€ punimet e shfaqura para tyre dhe né librin e
artit fiurativ.Mésimdhénési/ja u ndihmon nxénésve né realizimin e punimit.

VLERESIMI I NXENESV

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: 1V Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Krijimtaria dhe performaca artistike Realizon skulptura me materiale dhe teknika té ndryshme.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I:1,2,5 I1;1,

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Skulptura

Fjalét kyce:kulpturé, letér, modelim, gdhendje, tel et;.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
— Identifikon disa teknika
— Modelon njé maské
— Dallon dhe pérdor materialin
Kriteret e suksesit:
- Pérgatit materialin pér modelim
- Krijon njé skulpturé
- Ndjek procedurat e Krijimit

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Art figurativ 9, interneti, fletore e vizatimit, gérshéré, letér, pasteliné etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, art muzikor, histori, etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10min. Mésimdhénési /ja shfaq materiale e mundésisht pérmes videoprojektorit shpalos punén e modelimit , materialin ,punét dhe
teknikat. Shih né€ foto maskat

Pjesa kryesore(Realizimi i kuptimit) 25 min. Nx&nésit duhet respektuar rregullat e ofruara nga mésimdhénési/ja pér ta béré skulpturén — maskén.
Pjesa pérfundimtare(Reflekimi) 10 min. Pasi ta mbarojné punén , nxénésit nxénésit do t€ prezentojné punén e tyre, si e realizuan dhe ¢faré
véshtirésish u dolén.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésim i vazhdueshém ,protofolio , prezantim dhe instrumente té tjera té vlerésimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Skiconi njé ide tuajén dhe mé pastaj realizoni njé skulpuré me argjil ose pasteliné

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfaré keni pér t€ shtuar pér kété€ oré mésimore? Doni ta zgjedhim ndonjé€ metod€ ose tekniké tjetér? Pas pérgjigjeve mésimdhénési ndryshon.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe pérformaca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
artistike Dallon mediumet dhe teknologjité e ndryshme té artit aplikativ

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara): II: 3,5 III: 5,6 1V;2,4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Artet aplikative

Fjalét kyce:aplikative, té zbatuara, vizuele,dizajn, shfaqje ,koncert etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon artet aplikative
- Njihet me mundésité qé jep kjo degé e artit né jetén shoqérore
- Liston mundésité e intervenimeve: kukulla,kapértina ,pllakata,shfaqje etj.

Kriteret e suksesit:
- Dizajnon kapértinén e fletores
- Identifikon teknikat
- Shpreh géndrimin e tij pér kété fushé

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figrativ IX, interneti, fletorja e artit, lapsi , goma , imazhe revistash,
gazetash, gérshéré, albume etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, art muzikor, histori , edukaté qytetare etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja do té€ jap€ imazhe, realizime t€ teknikave té ‘\ ﬂ ndryshme mbi realizimin e kétyre
krijimeve. o \ ‘

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Me ané té teknikés sé stampimit nxénésit provojné 4 ; | né fletoren e artit. Ata pérmes
copézave t€ prera nga revista, gazeta, etj. krijojn€ imazhe e ngjarje t€ ndryshme.
Reflektimi 10 min. Pasi t€ kryhet aktiviteti dhe péraférsisht t& jené mbaruar
nxénésit/et do t€ diskutojné pér realizimin e tyre.

detyrat e shtruara vetes,

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té béhet gjaté reflektimit, kur nxénésit diskutojné pér punén e tyre dhe té shokéve —shogeve té tyre

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Preni dhe ngjitni pjesé nga revista, gazeta etj. dhe krijoni imazhe-pejzazhe t€ ngjyrosura pér té krijuar digka té vecanté.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésit/et do t€ shfaqin mendimin e tyre pér orén mésimore duke treguar pér motivimin e tyre , pér puné dhe sfidat e tyre gjaté realizimit.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare:Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

artistike Dallon mediumet e ndryshme té artit aplikativ,realizon punime té
ndryshme né dizajn.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
II: 1 II1: 5 1V;2,4 VI;9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara)
1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Dizajni

Fjalét ky¢e:Dizajn, kukulla,fustana, tepih,tekstil,shfaqje etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon format dhe mundésité e aplikimit té dizajnit
- Realizon punime dekorative
- Dizajnon fustan
Kriteret e suksesit:
- Identifikon dizajnin industrial
- Dizajnon njé shenjé komunikacioni

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9 , interneti ,fletorja e artit figurativ, lapsi ,goma

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gjuhé shqipe, arte, histori , edukaté qytetare
etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shfaq imazhe té dizajnimit dhe i pyet nxénésit se cila degg e artit p e
€shté kjo.Cilat jan€ mjetet me té€ cilat realizohet, ¢faré réndésie ka dizajni né€ jetén e pérditshme etj.? . %“\ \ '."’\
Pjesa kyesore (R.K) 25 min. ; k ,(/ A &
Mésimdhénési/ja shpalos vepra té dizajnuara dhe shpjegon ményrat dhe veprimet pér veprim. Nxénésit -4 l l jl \ L . \
pércaktohen pér punén dhe vazhdojné pér ta realizuar punimin. = {\ \ i (, v A \‘,
Relektimi 10 min. Prezentimi dhe demonstrimi i rezultateve t€ arritura | { ‘ \\ | \ "‘,l
‘. I Vb G
| A\
L U
2 2 ® e

VLERESIMI I NXENESVE

Realizimi i punimeve , prezentimi, vlerésimi dhe vetévlerésimi i tyre ,protofoli dhe pezentimi me gojé.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Realizoni shenja komunikacioni , duke dizajnuar ashtu si¢ e kérkon rregulli.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Sa keni gené t&€ motivuar pér puné?Cfaré u ka pélqyer mé shumé? Cfaré duhet ndryshuar?Pérgjigjet e nxénésve ndihmojné shumé né

rezultatet e dyanshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performaca
artistike

Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Realizon punime té ndryshme né multimedia

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

I: 5,8 II: 1 II: 6 1V;4

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6
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ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Multimedia dhe postproduksioni

Fjalét kyce:Mulltimedia, postproduksion, video, audiencé,fotografi, dizajn,

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon drejtimet dhe mediumet e ndryshme
- Realizon punime né mediumin e pikturés
- Pérdor teknika bashkékohore

Kriteret e suksesit:
- Identifikon mediume té ndryshme
- Realizon dhe pérdor teknika bashkékohore
- Vleréson punén né mediume

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurtiv 9, interneti, fletorja e artit figurativ, lapsi, goma ,foto té ndryshme
etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:Gjuhé shqipe, art muzikor , histori ,edukaté
qytetare, edukimi pér media etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq foto t€ ndryshme dhe i pyet nxénésit : Cfaré shihni?

Pjesa kryesore (R.K)25 min. Mésimdhénési/ja pérgatit projektorin dhe me shembuj dhe tekst shpjegon prejardhjen , kohén dhe domethénien e
mediumeve .Nxénésit bé&jné njé punim me mjete mediale.

Reflektimi 10 min.Nx&nésit diskutojné pér multimediat, réndésiné dhe efektet né shoqéri.

VLERESIMI I NXENESVE

Pérgjigjet dhe vierésimi dhe vetévlerésimi i temave té realizuara, krijimet dhe prezentimet.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Cka kuptojmé€ me termin mutimedia?

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfaré €shté me réndési t& ndryshojmé pér t€ gené ora mé atraktive dhe relaksuese?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):Realizon fotografi
artistike artistike me teknologji té reja . Dallon fotografét mé té njohur

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I:1,5 II: 1,3 1V;1,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Fotografia artistike

Fjalét kyce:fotografi. Portret, peisazh,objektiv,krijues , tekniké e re

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon gjinité e fotografisé
- Pérdor aparatin fotografik
- Realizon foto

Kriteret e suksesit:
- Diskuton pér fotografiné
- Realizon foto artistike

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9, interneti, fotografi té ndryshme ,portrete, aparat fotografik etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:Gj. shqipe , art muzikor, histori , ed.qytetare
etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja paraget imazhe fotografike dhe u jep
informacione nxénésve pér rolin dhe réndésiné e fotografisé.Bashké me nxénésit ,
mésimdhénési kémben mendime dhe informata mbi aparatin dhe teknologjité e reja.
Pjesa kryesore 25 min. Nén udhéheqgjen e mésimdhénésit/es nxénésit praktikisht
demonstrojné punén praktike,duke realizuar njé numér fotosh té€ bazuara né gjinité e
fotografisé

Reflektimi 10 min. Pasi nxénésit ta kené mbaruar punén, do t€ analizojmé punén e
bér€, ményrén e realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té perqéndrohet te diskutimet, realizimet,vlerésimet e nxénésve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Zgjidhni dhe realizoni njé nga gjinité e fotografisé: fotoreportazh, fotografi, pejzazhi etj.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

A &shté realizuar kénaqshém ora mésimore?
Sa e keni pérvetésuar kété gjini té fotografisé?

Cfaré duhet shtuar?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa:IX

Tema ( nga— plani dymujor):Krijimtaria dhe performanca Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

artistike Realizon maketa té objekteve té arkitekturés bashkékohore,identifikon
arkitektét mé té njohur

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I: 1,58 1II: 1.5 I11: 6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
1. 4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Arkitektura

Fjalét kyce:Arkitektura, konstruksion, dimensione, struktura ,piramida , pallate etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Realizon maketa té objekteve
- Dallon arkitekturén nga fushat e tjera
- Identifikon arkitektét mé té njohur
Kriteret e suksesit:
- Realizon objekte maketi
- Diskuton pér strukturén arkitekturale
- Analizon objektin prej maketi

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurativ 9 , interneti ,fletorja e artit, goma , lapsi, karton ,plastiké, kapsa,
etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj.shqipe, histori, art muzikor, histori ,edukim
medial ,edukim qytetar etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpalos disa fotografi arkitektonike dhe pérmes
pyetjeve nxjerr géllimin e orés .

Cfaré shihni né€ figuré? Cfaré€ lloj ndértese po shihni?

Pjesa kryesore(R.K) 25 min.Mé&simdhénési /ja shpjegon konstruksione té arkitekturés dhe
bén dallime midis stileve t€ saj. Mé pas merr mendime dhe pérgjigjje nga nxénésit mbi
materialet ricikluese dhe mundésia pér t’i pérdorur ato dhe pér té krijuar vepra arti.
Nxé&nésit krijojné nj€ vepér arkitekturale.

Reflektimi 10 min. Nxé&nésit do t€ identifikojné arkitektét mé t€ njohur botéroré dhe do t&
diskutojné pér veprén e béré dhe materialin e pérdorur.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té béhet pér realizimin e punimit , diskutimit , prezentimit me gojé dhe me shkrim .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Realizoni né shtépi njé detyré kolazhi me materiale t€ ndryshme sipas déshirés dhe mundésisé .

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Cfar€ ju pélgeu mé shumé ?
Cilat ishin véshtirésité pér realizimin e punimit ?

Nga pérgjigjet mésimdhénési/ja béné ndryshimet pér orén e ardhéshme.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Arti figurativ Shkalla e kurrikulés:1V Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Krijimtaria dhe performanca artistike Identifikon artistét mé té njohur té mediumeve bashkékohore té
instalacionit , artit publik , video artit dhe performancés .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I: 1,5. I :2,5. 1Vv:1,2,3,4.

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

1.4,6

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Arti publik, video arti, instalacioni dhe performanca .

Fjalét kyge: Art publik, video art, instalacion , performanca , nocion , kamer¢ etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Liston emrat e njohur qé krijuan artin publik , video artin etj.

- Dallon video artin nga fushat e tjera .

- Vecon piktorét shqiptaré té Kosovés qé performuan né kompleksin “Qafa” .
Kriteret e suksesit:

- Dallon nocionin art publik.

- Vecon teknologjité e reja.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Arti figurativ IX, interneti , fletorja e artit figurativ, lapsi dhe fletorja, fotot e
ndryshme si dhe aparat fotografik, video etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, Art muzikor, Informatiké, Edukim medial,etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.

Mésimdhénési/ja shpalos foto té artit publik , video artit , t€ instalacionit dhe t€ performancés para nxénéséve
dhe shtron pyetje pér to. Pasi t’i merr pérgjigjet , mésimdhénési/ja shpjegon pér disiplinat né fjalé .

Pjesa kryesore (R.K) 25 min.

Mésimidhénési/ja jep informata shtesé pér artin publik, video artin, instalacionin dhe performancén , kurse
nxénésit provojné t€ b&jné video artistike t€ metrazhit t&€ shkurtér né ambiente t&€ ndryshme.

Reflektimi 10 min.

Nxé&nésit japin mendime pér artin publik, video artin, instalacionin dhe performancén duke iu pérgjigjur
pyetjeve t€ mésimdhénésit/es.

VLERESIMI I NXENESVE

Né bazé té pérgjigjeve dhe aktivitetit né klasé nxénésit do té vlerésohen né fund té orés .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Punoni njé punim t€ huazuar nga arti publik.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja do t€ shtrojé pyetje pér nxénésit n€ ményré qé ta shohé se si ka rrjedhur ora mésimore . N¢é bazé té€ pérgjigjeve dhe atmosferés né
klasé mésimdhénési/ja do t€ marrin masat pérmirésuese né orét e tjera .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Arti figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Elementet figurative Pérdor elementet figurative né realizimin e punimeve artistike. Dallon

dhe analizon elementet figurative né veprat e artistéve té njohur . Dallon
dhe pérdor llojet e ndryshme té vijave .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I.1,8 I1.1,3,5 11L.2,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2.1,2,3,

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Vija

Fjalét kyce: Vija, piktura , skica , vizatimi , lloji dhe krijimi.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Dallon vijén né vizatim e pikturé

- Identifikon llojet e vijave

- Realizon njé krijim artistik — pérdor vijén
Kriteret e suksesit:

- Njeh llojet e vijave

- Shpreh emocionet né krijim artistik.

- Dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té vijave.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Arti figurativ IX , interneti , fletorja e artit figurativ, lapsi dhe théngjilli , kartoni ,tempera, etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe , Art muzikor , Edukaté qytetare , Histori etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shpjegon ¢’€shté vija , ku mund té pérdoret vija ?

Cfaré krijojmé me vija?

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mé&simdhénési/ja n€ pjesén hyrése ka marré disa pérgjigje , kurse pér pyetjet qé
nuk ka marré pérgjigje ai/ajo do té jap€ informacione mbi vijén , réndésiné e saj n€ artin pamor pér t€ shprehur
emocione , lévizje , formé , dinamizém , etj. Nx&nésit realizojné njé punim artistik .

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxé&nésit analizojné punimet e tyre dhe tregojné me ¢faré jané
realizuar dhe ¢faré pasqyrojné.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té pérfshijé vilerésimin dhe vetévlerésimin e punimeve té realizuara me teknika té ndryshme artistike dhe té prezentuara edhe me gojé .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni njé portret t€ ndonj€ figure t€ shquar kombétare .

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Elementet figurative Dallon forma dy dhe tredimensionale né punime skulpturale .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

. 11,5 IIL.2,5,6 1IV.12

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Forma

Fjalét kyce: Forma , dydimensionale , tredimensionale , sipérfaqe , véllim , strukturé , ngjyré .

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
-  Modelon kémbén me tel ose material té buté ,
- Dallon formén tredimensionale ,
- Realizon punimin .
Kriteret e suksesit:
- Vecon formén tredimensionale nga forma dydimensionale ,
- Realizon punimin me materiale té buta.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore: Arti figurativ IX , interneti, fletorja e artit figurativ , Lapsi dhe goma , materiali
i buté ose teli .

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe , Art muzikor , Histori , Edukaté qytetare etj.

[PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paragesin (demonstrojné) disa fotografi ku tregohen format
dydimensionale dhe tredimensionale dhe e bén dallimin e tyre. Format tredimensionale i shohim nga t€ gjitha
anét prandaj i quajmé ndryshe skulpturé.

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Nxé&nésit krijojné njé punim tredimensional me materiale t& ndryshme duke u
mbéshtetur né fotot e librit.

Faza e par€ me tel japin formén.

Faza e dyté e mbushin sipérfagen.

Faza e treté e béjné€ lyerjen me material t€ buté ose me ngjyré.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi) 10 min. Nxé&nésit pasi ta kené mbaruar punimin debatojné pér punén , ményrén
e realizimit dhe véshtirésit gjaté realizimit.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimi do té pérqendrohet pér diskutimet , punén , realizimin dhe analizén e punimit té nxénéséve .

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Modelo Hyjneshén né fron

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Mésimdhénési/ja pérgatit fleta vlerésuese pér orén e mésimit .
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda:Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX
Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Elementet figurative Dallon ndarjen e ngjyrave primare , sekondare , terciare , plotésuese ,

analoge , té ftohta dhe té ngrohta ; Pérdor nuancat e ngjyrave né
punimet artistike .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1,2 IL1,2 TIL258

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Ngjyra

Fjalét kyce: Ngjyré, tonalitet, gradacion, ngjyré parésore, dytésore, tretésore, plotésuese, analoge, té ftohta dhe té ngrohta etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon ngjyrat parésore dhe dytésore
- Pérdor tonalitete né krijim
Realizon punimin
Kriteret e suksesit:
- Emérton llojet e ngjyrave
- Dallon tonalitetin
- Krijon ngjyra té ngrohta dhe té ftohta

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Arti figurativ IX , interneti , fotografia me ngjyra, fletore té artit figurativ , lapsi dhe goma ,ngjyrat tempera etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe , Art muzikor , Shkenca shoqgérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja shfaq para nxénéséve figura me ngjyra parésore dhe
dytésore dhe kérkon nga nxénésit qé t’i emértojné ato .

Pjesa kryesore (R.K) 25 min. Mésimdhénési/ja shpjegon cka nénkuptojmé me fjalén ngjyré , cilat
jané ngjyrat parésore , dyt€sore, pastaj i shpjegon ngjyrat e ngrohta dhe t€ ftohta , si mund t’i
pérfitojmé ngjyrat dytésore dhe u jepet detyra qé té krijojné njé vepér ku do t’i kemi edhe ngjyrat
parésore dhe dytésore me njé vepér.

Pjesa pérfundimtare (Reflektimi)10 min. Pé€rmes pyetjeve nxénésit nxiten qé té reflektojné pér
punén e tyre , pér pérdorimin e ngjyrave , ve¢imin e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Vierésimin do ta mbéshtesim né pérgjigjet dhe realizimin e punimit.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Béni nj€ punim ku do té jeté 1 shprehur tonaliteti.

REFLEKTIM PiER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxénésve u jepen fleté€verésuese pér orén mésimore, pastaj veprohet sipas pérgjigjeve.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: 1V Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Elementet figurative Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Pérdor tonalitetin duke krijuar idené e véllimit né vepra pikturale.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1.1,2 1I1.1,2 IIL.2,5,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Véllimi

Fjalét kyce:Véllim, madhési, thellési, objekt, formé etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
Identifikon véllimin né krijim
Vecon réndésiné e véllimit

Kriteret e suksesit:
- Dallon madhésiné, thellésiné
- Krijon njé pikturé ku pérmes tonaliteteve té ngjyrave shohim véllimin.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto , imazhe krijimesh ,fletore té arti figurativ, laps,
ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpalos njé pikturé para
tonalitetit t€ ngjyrave shohim véllimin .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mé&simdhénési /ja shpjegon pér véllimin
skulpturés , fotografisé etj. Nxénésit e punojné njé punim dhe pérmes
drité-hije krijojné véllimin n€ vizatim.

Reflektimi 10 min. Do t€ bisedojmé pér elementet me té cilat éshté
nxénésve(ngjyra, mbivendosja,drité-hija ,péspektiva etj.).

—— nxénésve né té cilén permes

si pjes€ e pikturés, vizatimit ,
vlerave t€ ngjyrave , raporteve

&% realizuar véllimi né punimet e

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé I kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vierésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figurativ Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):

Elementet figurative Realizon tekstura artistike duke perdorur forma dhe materiale té
ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1,2,5 VI9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Tekstura

Fjalét kyce: teksturé natyrale , teksture artificiale , sipérfaqe , i/e lémuar , i/e ashpér

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
-Dallon llojet e teksturés

-Pérdor teknika té ndryshme

-Realizon njé punim teksture

Kriteret e suksesit:

-Identifikon punimet né teksturé

-krijon dhe analizon njé punim nga tekstura

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:

Arti figurativ 9 interneti ,fletore e vizatimit,lapsi,ngjyrat etj

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me céshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:

Gjuhé shqipe, art muzikor , shkencat shoqérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min. Mésimdhénési/ja paraget disa shembuj ,duke paraqit llojet e teksturave.Ai/ajo u kérko nxénésve qé ta thoné dallimin e e
fotografive t&€ ndyshme .Cili éshté dallimi? E shihni mollén ,kété frut dhe trungun e mollés ? ku géndron dallimi? Pasi ta kuptojné nxénésit dallimin ,
at€¢heré kalojmé te karakteristikat e teksturave.

Pjesa kryesore 25 min.Nxénésit do t€ zgjedhin njérén nga teksturat e prezentuara nga mésidhénési/ja dhe do ta punojné.Mjetet pér realizimin e
punimit :lapsi, letér , lapustla et;.

Reflektimi 10 min. Nxé&nésit do t€ diskutojné rreth punimeve té tyre , ményrén e realizimit .

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do japin vlerésimin e punimit té shokut- shoges sé bankés.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Krijoni njé€ teksturé natyrore.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

A u pélgeu kjo oré mésimi ? Cfaré nuk ka shkuar miré ?
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Elementet figurative Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon dhe aplikon llojet e hapésirave té ndryshme, pérdor planet
hapsinore pér té krijuar iluzionin e hapésirés

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

1;1,25,6 I11;5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore: Hapésira

Fjalét kyce:hapésiré, iluzion, perspektivé, sipérfaqe etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon dhe shpjegon hapésirén
- Pérdor me sukses pérspektivén
- vecon Kkarakteristikat hapsinore
Kriteret e suksesit:
- Krijon njé punim duke pérdorur lloje perspektivash.

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.
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Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon pér hapésirén dhe ju tregon nxénéséve q€ nuk ekziston vérteté n€ vizatim e as né pikturé por
paragqitet népérmjet perspektivés . Shih shembullin .

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja jep shpjegime se si paraqitet hapésira né€ njé peisazh natyre t€ geté tredimensionale né nj€ sipérfaqe
dydimensionale . Mésimdhénési/ja u jep informacione nxénéséve pér rregullat g€ duhet zbatuar pér ta krijuar njé punim té till¢ .

Reflektimi 10 min . Pasi mbarojné punimin nxénésit tregojné si 1 kané realizuar punimet e tyre ndérsa mésimdhénési/ja jep vérejtjet dhe sygjerimet

pér puné e tyre .
F

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé I kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do té analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Elementet figurative Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon réndésiné dhe format e ndryshme té kompozicionit .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1,5,6,8

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :

2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Madhésia

Fjalét kyce: Kompozim, madhési ,sipérfaqe , ekuilibér , harmoni etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Dallon funksionalitetin, baraspeshén, harmonizimin .
- Implementon madhési té ndryshme

Kriteret e suksesit:
- Arrin té krijoj njé kompozim

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shfaq foto ku tregohen kompozime dhe madhési t€ ndryshme . Ai/ajo béné pyetje : Cfaré shihni né foto ;
Cfaré teknike €shté pérdorur ; Cilat jané elementet mé té réndésishme ?

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja kérkon nga nxénésit qé t€ krijojn€ njé vepér me iluzion qé tregon madhésiné .

Reflektimi 10 min . Nxénésit/et diskutojné pér punimin e tyre dhe vleré€sojné€ punimet e té tjeréve.

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t& analizojmé pérgjigjet né fletévlerésime dhe do té€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Parimet e artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon dhe apikon baraspeshén simetrike dhe asimetrike né punimet
artistike .

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
;2 1I;1, 1IL;5,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Baraspesha

Fjalét kyce: Baraspesha , harmonizim , kompozim , pikturé , skulpturé etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Identifikon baraspeshén simetrike dhe asimetrike

- Liston emra skulptorésh qé trajtuan elementin kompozicional té baraspeshés
Kriteret e suksesit:

- Realizon njé punim duke pérdor baraspeshén simetrike

- Realizon njé punim duke pérdor baraspeshén asimetrike

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

[PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shtron pyetje ; C ‘kuptojmé
baraspeshés kemi ? C’kuptojmé me simetri ? C’kujptojmé me

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja pasi ka marré disa
shpjegoj€ dhe té pérgjigjet n€ pyetjet e béra . Mésimdhénési/ja u jep
mundéshme t€ formave té médha dhe t€ vogla me ngjyré , teksturé ,
térhequr vémendjen . Baraspesha pérdoret né pikturé , skulpturé ,
Reflektimi 10 min . Nxé&nésit/et diskutojné bashké me

tyre dhe analizojn€ punimet e shogeve dhe shokéve.

me baraspeshé ? Sa lloje té
asimetri ?

pérgjigje do té vazhdojé té
informacione pér kombinimet e
formé etj. K&to béhen pér t&
arkitektur€ etj. Shih shembullin .
mésimdhénésin/en pér punimin e

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésoéj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Nxé&nésit do t€ marrin flet€vlerésimet né fund té€ orés pér té€ vlerésuar orén.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Parimet e artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Dallon dhe aplikon llojet e ndryshme té harmonive mé njé vepér arti
etj.dallon dhe pérdor llojet e ndryshme té ritmit.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):

m;1,3 15,6

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
2;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Harmonia, ritmi, l1évizja

Fjalét kyce:uniteti,motivi ,ritém , ekuilibér ,drité-hije, 1évizje

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon harmoniné
- Vecon ritmin
- Dallon lévizjen

Kriteret e suksesit:
- Vecon dhe shpjegon harmoniné

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. hqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shpjegon , jep informacione ¢ka €éshté harmonia, elementet g€ e b&jné nj€ vepér té keté harmoni . Harmonia
€shté pjesé e njé vepre né pikturé , skulpturé,arkitekturé ,vizatim etj.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj té veprave harmonike, kurse nxénésit zgjedhin nj€ pér ta krijuar .

Reflektimi 10 min .Mé&simdhénési I késhillon nxénésit g€ té analizojn€ punimet e shogeve —shokéve t€ bankés dhe ta béjné vlerésimin.

VLERESIMI I NXENESVE

Mésimdhénési/ja do ta analizojé dhe shqyrtojé vierésimin e nxénésve né pjesén e orés reflektim.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Identifikon pérfaqésuesit kryesoré té periudhave dhe drejtimeve té
ndryshme artistike,kryeveprat e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1 m;1, II;2,5,6 1V;l

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Ekspresionizmi abstrakt

Fjalét kyce:Abstrakt, informel-enformel,Action Paiting, Xhekson Polloku

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon pérfaqésuesit kryesoré
- Jep mendimin e tij pér ekspersionizmin

Kriteret e suksesit:
- Ndjek udhézimet e mésimdhénésit/es pér té realizuar punimin
- Shpreh shkathtésité e ti krijuese

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9, interneti, foto ,fletore arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.
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PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE

Pjesa hyrése 10 min.Mésimdhénési/ja kérkon dhe jep t&€ dhéna pér ekpresionizmin.
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja jep shembuj dhe praktikisht paraget se si ka punuar Xhekson Polloku .
Nxénésit do t€ provojné t€ punojné njé punim t€ till€ .

Reflektimi 10 min .Mésimdhénési/ja i nxit nxénésit q€ ta

komentojné punén e tyre, t€ marrin insruksione pér ta vazhduar punén né shtépi.
Ve p g R VA : g .,v—o— - o

S
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VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe
peérgjigjeve dhe i udhézon ata si duhet pérfunduar punimin.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Shqyrton réndésiné e artit pérgjaté zhvillimmeve té ndryshme historike
pér shoqériné.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
I;1,2,5,6,8 1151

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Pop arti

Fjalét kyce:Pop arti, refuzues, Ameriké, Tom Veselmani, Ricard Hamiltoni

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon rrymat artistike
- Realizon vepér arti — pop arti
Kriteret e suksesit:
- Dallon veprat e pop artit
- Krijon vepra té késaj rryme

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9, interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shtron pyetje pér pop artin, shfaq punime té
nxénésve pér ményrén e ralizimit.

Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja i motivon fémijét pér t&€ béré njé
shembujt né€ libér.

késaj rryme dhe iu tregon

punim té till€ , duke u bazuar né

Reflektimi 10 min .Mé&simdhénési/ja do té kérkojé nga nxénésit veg e veg ta prezentojné punén e tyre.

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qgé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vilerésoj nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: V Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor):Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Analizon veprat e artit né kontekstin e tyre historik duke i lidhur me
ngjarjet e réndésishme shoqérore e sociale etj.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1;6,8 11;1,3,5

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3;1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Arti konceptual

Fjalét ky¢e: konceptual, post modern, kompozicion ,”Bankat”

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:
- Identifikon format e artit konceptual
- Krijon njé vepér konceptuale
Kriteret e suksesit:
- Pérfill udhézimet e mésimdhénésit/es pér té realizuar njé vepér

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo me c¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja bén dallimin e kétij 1loj arti me format e tjera .Jep udhézime pér ta bér€ njé punim.
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj té artit konceptual dhe motivon nxénésit té béjn€ edhe ata njé té tillé.
Reflektimi 10 min .nxénésit nén pérkujdesjen e mésimdhénésit/es marrin sygjerime pér t€ vazhduar punén né shtépi.

2 -

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né flet€vlerésime dhe do t& b&jmé ndryshimin e duhur.
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ASPEKTET E PERGJITHSHME TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Fusha kurrikulare: Artet Lénda: Art figuratv Shkalla e kurrikulés: IV Klasa: IX

Tema ( nga— plani dymujor): Periudhat historike té artit Rezultati i té nxénit té temés ( nga plani dymujor):
Reflekton,analizon,kultivon ,zhvillon ,dallon ,krijon mendimin ,
gjykimin , mbi njé vepér artistike vetijake dhe té tjeréve ,duke
pérshkruar elementet, parimet dhe teknikat e gjuhés artistike.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat kryesore té shkallés (té synuara):
1;1,2,5,6,8 VI;7,9

Rezultatet e fushés sé kurrikulés (té synuara) :
3.1,2,3

ASPEKTET SPECIFIKE TE PLANIT TE ORES MESIMORE

Njésia mésimore:Arti bashkékohor shqiptar

Fjalét ky¢e:K olé Idromeno, Abdurrahim Buza, Vangjush Mio, Alush Shima,M. Mulliqi,Gj. Gjokaj,R.Ferri etj.

Rezultati/et e té nxénit pér oré mésimore:

- Liston artistét e njohur shqiptaré

- Komunikon né ményré té térthorét me ta

- Realizon njé vepér arti motivuar nga artitét shqiptareé.
Kriteret e suksesit:

- Realizon njé punim

- Diskuton pér artin bashkékohor shqiptar

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mésimore:Arti figurati 9 , interneti, foto ,fletore té arti figurativ, laps, ngjyra etj.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo me ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe situata jetésore:gj. Shqipe dhe letérsi, art muzikor, shkenca
shogérore etj.

[PERSHKRIMI I METODOLOGJISE DHE VEPRIMTARITE E PUNES ME NXENES GJATE ORES MESIMORE
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Pjesa hyrése 10 min.Mé&simdhénési/ja shtron pyetje pér artin
pérfundimin mbi njohurité e nxénésve pér t&€ dhéné informanion té
Pjesa kryesore (R.K) 25min. Mésimdhénési /ja shfaq shembuj dhe i
dhe té shkruajné pér ndnjé autor.

Reflektimi 10 min .Nx&nésit reflektojné pér artin bashk&kohor.

bashkékohor shqiptar dhe nxjerr
mjaftueshém.
késhillon nxénésit ta lexojné tekstin

VLERESIMI I NXENESVE

Nxénésit do té diskutojné pér mjetet qé i kané pérdorur pér realizimin e punimit,kurse mésimdhénési do té vlerésojé nxénésit né bazé té punimit dhe
pérgjigjeve.

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

Pérfundoni punimin tuaj dhe ruajeni né protofolio.

REFLEKTIM PER RRJEDHEN E ORES MESIMORE

Do t€ analizojmé pérgjigjet né€ fletévlerésime dhe do t€ b&jmé ndryshimin e duhur.
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